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Przybył pierwszy transport żołnierzy polskich z Anglii O serce 
Kościuszki

Na statku „Banfora" przyjechało 2000 żołnierzy, w tym 14 oficerów, 48 
nich znajduje się kpt. Bednarski, znany z lotu bombowego na

marynarzy i 45 lotników. — Pośróc 
Warszawę i por. Wędzik, głośny obrońca Londynu

GDAŃSK (m). Wybrzeże polskie 
miało zaszczyt witać pierwszy trans
port żołnierzy polskich z Anglii, po
wracających do kraju.

Do basenu strefy wolnocłowej w 
Nowym Porcie (Gdańsk) wszedł wiel
ki, 150 m' długości mający statek an
gielski „Banfora", wiozący na pokła
dzie 2.000 żołnierzy. Wśród nich 
przybyło 14 oficerów, z ppuł. lotn. 
Pociaskiem na czele, 48 żołnierzy Ma
rynarki Wojennej i 45 lotników. 
Dwóch spośród nich zasługuje na spe
cjalne wyróżnienie. Są to: kpt. Be
dnarski, znany z licznych lotów bom
bowych, który nad Warszawą odniósł 
ciężkie rany, por. Wędzik, obrońca 
Londynu, który brał udział w „Battle 
of Britain". Obaj wrócili do kraju 
z pełnymi odznaczeniami polskimi 
i angielskimi. Przybyło także 48 ma
rynarzy z kpt. Wronką na czele.

Według oświadczeń kpt. lotnictwa 
Gęsiora z Cieszyna, w obecnej chwili 
w Anglii zgłosiło się na wyjazd do 
Polski 23.000 żołnierzy polskich, któ
rzy będą przyjeżdżać do kraju grupa
mi co dwa tygodnie. Z samego lotni
ctwa znajduje się obecnie na wy
spach brytyjskich około 14.000 żoł
nierzy gotowych do powrotu do Pol
ski. Z powodu braku wyraźnego o- 
świadczenia rządu polskiego w spra
wne rodzin, założonych przez Pola
ków w Anglii, wielu z żołnierzy 
wstrzymuje swoje zadeklarowanie się 
na powrót do kraju do czasu wyja
śnienia tej sprawy. Żołnierze przyje

chali w pełnym uzbrojeniu osobistym, 
w dobrym nastroju oraz z dużym 
zapałem do pracy.

Przy wejściu do portu wojsko na
sze powitano hymnem .Jeszcze Pol
ska nie zginęła". W momencie tym 
niejednemu z nich niemęska łza wym
knęła się spod powiek, ale zahartowa
ni w bojach starali się nie okazywać 
wzruszenia.

Komendant transportu ppłk. Po. 
ciask przed przybiciem statku do No
wego Portu wydał do żołnierzy roz- 
kaz następującej treści:

„Żołnierze! Kilka godzin zaledwie 
dzieli nas od celu naszej podróży — 
Rzeczypospolitej. Podczas trudu i 
walk żywiliśmy najskrytsze marzenie: 
wrócić do wolnej Polski. Wolnej nie 
tylko od zagrożeń z zewnątrz, ale 
i od próchna i zła, które toczyło ją 
od wewnątrz. Wolność Polski wy
walczona milionami ofiar i morzem 
krwi i łez jest obecnie rzeczywisto
ścią.

Żołnierze, kraj oczekuje od nas, że 
wyszkoleni w twardej dyscyplinie 
żołnierskiej nie załamiemy się pod 
ciężarem trudów odbudowy Kraju. 
Widzieliśmy i braliśmy udział pod
czas wojny w wielkich przedsięwzię
ciach uwieńczonych wspaniałym zwy. 
cięstwem. Pamiętajmy, że było to 
możliwe tylko na skutek sumiennego 
wykonania swych obowiązków przez 
jednostki. Żołnierze, niech to będzie 
dla nas wszystkich przykładem — a 
celem odbudowa Kraju".

Na wybrzeżu zebrały się tłumy lu
dności z Gdańska oraz przedstawi
ciele władz: przybyły z Warszawy 
wiceminister Obrony Narodowej gen. 
Strażewski, członkowie ambasady i 
i konsulatu brytyjskiego, przedstawi
ciele władz wojewódzkich i PUR-u.

Żołnierze zaczęli schodzić na ląd, 
po czym czwórkami pomaszerowali do 
Wrzeszcza, gdzie na dziedzińcu ko
szar miejscowej jednostki wojskowej 
nastąpiło uroczyste powitanie jedno
stek.

Płk. Kuszko odczytał specjalny roz
kaz Naczelnego Wodza gen. Roli-Ży-

mierskiego do żołnierzy powracają
cych do kraju, po czym przemawiał 
wiceminister gen. Strażewski. Bry
tyjski konsul generalny p. Cleugh w 
imieniu ambasadora brytyjskiego zło
żył żołnierzom polskim podziękowanie 
za usługi, jakie oddali Anglii i za
chęcał ich do wytrwałej pracy dla do
bra swej Ojczyzny.

Po przemówieniu woj. Okęckiego 
przemówił komendant transportu 
ppłk. Pociask, który oświadczył, iż 
przybyli wytrwale będą pracować dla 
dobra demokratycznej Polski, której 
wierność ślubują wszyscy żołnierze.

5000 ton gumy pastwą płomieni
LONDYN (PAP-Gdr). Agencja ogień wybuchł w czasie napadu na- 

Reutera donosi, że około 5.000 ton gu- cjonalistów kilka dni temu. Istnieje
my, stanowiącej prawie połowę pro
dukcji Indochin, spłonęło w składach 
na północny wschód od Sajgonu.

Władze brytyjskie oświadczyły, że

obawa, że niszczenie przez nacjonali
stów produktów może się poważnie 
odbić na życiu gospodarczym Indo
chin.

— Jak ty możesz przy twej urzędniczej pensji jadać takie kolacje?
— Teraz, mój drogi, odkąd zapałki staniały na wiele rzeczy można sobie 
pozwolić.

Gdy się zbliża 200-na rocznica 
urodzin Tadeusza Kościuszki, z ca
łą siłą narzuca się pytanie: co się 
stało z sercem Kościuszki?

Gdy mamy w lutym 1946 roku 
wszyscy — bez wyjątku — stanąć 
w ordynku, by uczcić tę chwilę, 
kiedy zaczęło bić serce najszla
chetniejszego Polaka, nie możemy 
pozostawić tego pytania bez odpo
wiedzi.

Jak wiemy serce Kościuszki po
zostało — po jego zgonie — w 
Szwajcarii 1 z pietyzmem było 
przechowywane w Muzeum Pol
skim w Rapperswylu. Wszyscy, 
którym było dane stanąć — tam — 
przed sercem Kościuszki, wspomi
nają tę chwilę z najgłębszym 
wzruszeniem. Pamięć o tej chwili 
pozostała na zawsze — niezatarta, 
— wyznają ze łzami w oczach-

Po zmartwychwstaniu Polski 
serce Kościuszki zostało przewie
zione do Polski i złożone w kaplicy 
Zamku Królewskiego w Warsza
wie. Miało być natchnieniem wło
darzy nowej Polski... Miało przy
pominać kryształową 1 nieskazi
telną postać Naczelnika, by budzić 
sumienie tych, którzy mieli być 
pierwszymi obywatelami Rzeczy
pospolitej nie tylko — z imienia.

Czy ostatni Gospodarz Zamku 
uciekając z kraju — zabrał ze so
bą serce Kościuszki i złożył je z po
wrotem — w cennej skarbnicy Mu
zeum Narodowego Polskiego w 
Rapperswylu? Powinien był tak 
zrobić-..

Opierając się na tym przypusz
czeniu, napomknąłem o tej sprawie 
w memoriale, który wysłałem do 
Rodaków naszych w Szwajcarii w 
związku z nadchodzącą 200-ną 
rocznicą urodzin Tadeusza Ko
ściuszki.

Okupacja N emiec potrwa 10 lat
PARYŻ (PAP-G). France Presse 

donosi z Frankfurtu, że gen. Mac 
Narney oświadczył na konferencji 
prasowej, iż Stany Zjedn. mają za
miar okupować Niemcy co najmniej 
10 lat. Osobiście generał spodziewa

na skutek sympatyzowania z hitle. 
rowcami. Generał powiedział, że gdy
by Niemcy byli zadowoleni z okupa
cji, oznaczałoby to, że praca nasza 
nic nie jest warta.

Francusko - włoska 
umowa handlowa

PARYŻ (PAP-G). Dnia 10 bm. ma 
przybyć do Rzymu delegacja francu
ska w celu przeprowadzenia z rzą
dem włoskim rozmów dot. zawarcia 
umowy handlowej między Francją 
a Włochami.

Oświadczenie min. Byrnesa
WASZYNGTON (PAP-dr). Min. 

spraw zagr. Byrnes odmówił na kon
ferencji prasowej odpowiedzi co do 
wiadomości, jakoby ambasador Sta
nów Zjedn. w Moskwie, Harrimann 
miał zamiar powrócić do Waszyng
tonu na początku lutego.

Ale: czy przypuszczenie moje nie 
jest czysto teoretycznym?

Czy ostatni Gospodarz Zamku 
Warszawskiego pamiętał w chwili 
panicznej ucieczki o najcenniej
szym skarbie, jaki mieścił się w 
kaplicy Zamkowej?... Byłoby stra
szne, gdyby zapomniał...

A, jeśli to serce spoczywa pod 
gruzami tragicznego Zamku, to 
musimy doń dogrzebać się tysią
cami rąk, by je wydostać spod gru-

się, że okupacja potrwa dłużej.
W sprawie zarzutów, czynionych 

zarządowi wojskowemu w strefie a- 
merykańskiej, generał podkreślił, że 
niezadowoleni są przeważnie hitle
rowcy i osoby, które straciły posadę

Apel Trumana do Amerykanów Siły okupacyjne 
w Niemczech

zów i — w nadchodzącym roku 
jubileuszowym w triumfie pod
nieść wysoko — jako nieśmiertelny

Dzielnica Berlina 
pod zarządem niemieckim 

BERLIN (ZAP). W rejonie Kreuz
berg (amerykański sektor okupacyj
ny) władze wojskowe przekazały ad
ministrację całkowicie w ręce nie
mieckie. Kontrolę nadzorczą przy 
burmistrzu tego okręgu będzie wyko
nywał oficer amerykański.

Włosi wypierają Słoweńców
MOSKWA (PAP-Gdr). Agencja 

TASS donosi, że od 1 bm. zakazano 
w Trieście audycyj radiowych w ję
zyku słoweńskim. Obecnie nadawane 
są tylko audycje włoskie.

Towary argentyńskie 
dla Europy

LONDYN (dr). Ameryka zamie
rza przeprowadzić niepopularne za
danie skontaktowania się z Argenty
ną w sprawie użycia nadwyżki towa
rów Argentyny jako pomoc dla Eu
ropy. Dotychczas nadwyżkę produk
cji palono lub używano jako pokarmu 

bydła.

NOWY JORK (dr). Truman zwróci! 
się z apelem do Amerykanów o zbiórkę 
ubrań dla mieszk ńcow krajów po 
szkodowanych przez wojnę. Darami 
ostatniej zbiórki odzieży obdzielono

25 mil. mieszkańców Europy, Chin 
1 Fi--'.' ■■ wyraził nadzieję że
ofiarność Amerykanów będzie tym ra
zem taka sama, tym więcej, że zimą 
P oc ,'est jeszcze więcej potrzebna

LONDYN (dr). Amerykańskie si
ły zbrojne w Niemczech ograniczone 
będą do czerwca do liczby 300.000, 
francuskie do 120.000, z czego 15.000 
przypadnie na Austrię.

symbol Polski Ludowej.
To serce jest własnością całego 

narodu polskiego. I powinno zna
leźć się. Za wszelką cenę.

Nie dawno wróciło do warszaw-

Zamieszki w Meksyku
NOWY JORK (PAP-dr). W Mek. 

syku miały miejsce rozruchy wywo
łane przez partię prawicową pod pre-

Fala strajków
NOWY JORK (dr). Ameryce gro 

zi nowy strajk, mianowicie strajk 
pół miliona pracowników telekomuni. 
kacyjnych „General Motors Corpora
tion", przedsiębiorstwa, obsługujące
go 40 proc, służby informacyjnej, 
przeważnie zamorskiej. Związek za. 
wodowy pracowników telekomunika. 
cyjnych rozpatruje obecnie sprawę, 
czy pracownicy dwóch pozostałych 
przedsiębiorstw telekomunikacyjnych 
zastąpią strajkujących.

Przewodniczący związku zawodo
wego oświadczył, że trwający strajk 
może objąć całą sieć telefoniczną, 
nadchodzący więc tydzień będzie ty
godniem krytycznym dla sytuacji te. 
lekomunikacyjnej Ameryki, której

tekstem nadużyć wyborów. Liczba 
rannych i zabitych nie jest znana. 
Wojsko opanowało sytuację.

w Ameryce
grozi poważne powstrzymanie infor
macji.

Poza tym Ameryce grozi strajk 
600.000 robotników w- przemyśle sta
lowym, elektrycznym i konserwowym. 
Do końca stycznia liczba strajkują
cych może wynosić 2 miliony.

Żądania strajkujących idą przeważ
nie w kierunku podniesienia zarob
ków o 2 dolary dziennie, gdyż na 
skutek skreślenia nadgodzin robotni
cy amerykańscy zarabiają obecnie 
około 5 dolarów tygodniowo mniej, 
niż 6 miesięcy temu.

W Koszalinie daje się z" ażyć 
opuszczanie przez Niemców miasta i 
powiat Niemcy udają się za Odrę.

Zakaz szkół wyznaniowych 
w Niemczech

BERLIN (ZAP). Na zarządzenie 
władz prowincjonalnych zakazane zo
stały na terenie Brandenburgii wszel
kie szkoły wyznaniowe. Do szkół mo
gą uczęszczać wszystkie dzieci bez 
względu na wyznanie.

Gen. Mac Arthur 
robi porządek w Japonii 
WASZYNGTON (PAP-dr). Akcja 

oczyszczania Japonii z niepewnych 
politycznie elementów postępuje sta
le naprzód. Ostatnio zarządzeniami 
gen. Mac Arthura usunięci zostali 
ministrowie spraw wewn., handlu 
i rolnictwa, szef biura łączności po
między rządem japońskim, a rządem 
sojuszniczym i zastępca jego. W 
związku z tym spodziewana jest dy
misja gabinetu. Podczas ostatnich, 
4-godzinnych obrad gabinetu japoń
skiego, członkowie jego pozostawili 
do uznania premierowi kwestię dy
misji rządu.

skich murów świętokrzyskich ser
ce Chopina, by — wśród gruzów 
stolicy patronować tym, co z gru
zów wyczarują nową Warszawę. 
Wróciło w triumfalnej procesji 
jako symbol piękna, dobytego z 
ziemi polskiej.

Powrót serca Kościuszki stanie 
się jeszcze większym świętem na
rodowym, jeszcze wspanialszą ma
nifestacją uczuć, bo przecież to — 
serce najpopularniejszego bohate
ra narodowego i bohatera obu pół
kul, — serce najbardziej kryszta
łowego syna polskiej ziemi,— serce 
pioniera demokracji polskiej w 
najszlachetniejszym stylu, — serce 
najbliższe masom chłopstwa pol
skiego, któremu wiekopomnym 
manifestem połanieckim Kościu
szko pierwszy otworzył drzwi do 
Polski, uznając uroczyście osobistą 
godność chłopa i jego prawa do 
wolności i do posiadania ziemi, — 
serce Naczelnika Obrony Narodo
wej, najwybitniejszego żołnierza 1 
oficera polskiego, który pozostania
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naszych szeregowców 
po wszystkie czasy, —

uczczenia ser- 
sposób najbar-

|e umieścić

Ziemie odzyskane są skarbem Polski
Przemówienie Małolepszego posła Str. Pracy, na temat zagospodarowania 

Ziem Zachodnich
Ziem Zachodnich oraz ze Szcze
nię były jeszcze wyjaśnione, a 
wszystko Polacy przystąpili do

wzorem dla 
i dowódców 
serce, jednoczące w naszym naro
dzie wszystkie zdrowe elementy, — 
serce — skarb narodowy.

Mamy obowiązek 
ca Naczelnika w 
dziej godny.

A gdzie mamy 
obecnie?

Oczywiście, zdajemy sobie spra
wę, że Warszawa — słusznie — 
upomni się, by to serce posiadała 
nadal. Prowizorycznie możnaby 
je umieścić w którymś z kościo
łów stołecznych.

Czy jednak nie powinniśmy jnź 
dzisiaj obmyśleć: gdzie powinno 
być umieszczone na stałe?

Czy już dzisiaj nie powinniśmy 
zastanowić się nad ramami uro
czystości, którymi uczcimy „po
wrót serca Kościuszki"?

Znajdą się i inne projekty co do 
miejsca dla serca Kościuszki...

Znam jeden z nich i nie mogę 
mu odmówić wielu poważnych ra- 
cyj. Ten projekt przeznacza dziś 
serce Kościuszki dla Rodaków w 
Ameryce. Pomysłowi temu przy
świeca myśl, by to serce stało się 
za oceanem symbolem związku u- 
czuciowego z daleką Ojczyzną.

Może są gdzieś w Polsce, albo 
poza jej granicami wtajemniczeni, 
znający losy serca Kościuszki po 
1 września 1939 r.?

Moje rozmowy i wywiady na ten 
temat z ludźmi kompetentnymi 
(z prof. U.J. Henrykiem Mościckim 
na czele) nastrajają mnie bardzo 
pesymistycznie.

Gdyby — broń Boże — serce 
Kościuszki przepadło, byłaby to 
strata niepowetowana...

Ks. prof. Henryk Weryński

W dyskusji nad exposó wicepre
miera Gomułki i zarazem Ministra 
Ziem Odzyskanych zabrał głos poseł 
Str. Pracy, p. Małolepszy, który po
wiedział, co następuje:

Wysoka Izbo! Wicepremier Go
mułka, jako minister Ziem Zachod
nich, dość obszernie i szczegółowo na
kreślił plan na najbliższy czas zago
spodarowania Ziem Odzyskanych.

Ja, jako jeden z tych, którzy miesz
kają na ziemiach zachodnich, muszę 
poruszyć sprawy tych ziem, a szcze
gólnie sprawy Szczecina, miasta naj
bardziej wysuniętego na zachód.

W maju 1945 r., przyjechawszy do 
Szczecina, zastaliśmy 60.000 Niem
ców: starców, kobiet i dzieci. W 
krótkim czasie przybyło tam tyleż Po
laków. W niedługim czasie, na roz
kaz władz sowieckich, Szczecin opu
ściliśmy, lecz nie wszyscy. Około 500 
osób zostało, jako Komitet Niesienia 
pomocy Polakom. Powrót nasz na 
stałe do Szczecina nastąpił w dniu 
6 lipca, kiedy władze mogły rozpocząć 
oficjalne urzędowanie. Wówczas za
staliśmy 85.000 Niemców i 500 Pola
ków. Cały aparat administracyjny 
był w rękach Niemców. Sprawy pol.

skich 
cinem 
mimo 
zorganizowania zarządu miejskiego 
i różnych placówek gospodarczych, 
życie pierwszych pionierów było bar
dzo trudne ze względu na brak środ
ków żywnościowych, brak komunika
cji, brak bezpieczeństwa, które rów
nież dopiero się organizowało. Lecz 
wzięliśmy sobie za punkt honoru, że 
ziemie te, z takim trudem odzyskane, 
nasze stare ziemie piastowskie, mu
szą być należycie zagospodarowane 
i złączone z całością Ojczyzny.

Przez cały okres naszej pracy wa
runki były i są ciężkie. Zdajemy so
bie jednak dobrze sprawę z faktu, że 
szkody wyrządzone przez okupację 
stoją na przeszkodzie szybkiemu za
gospodarowaniu tych ziem. Docenia
my trudności, z jakimi boryka się 
rząd Krajowej Rady Narodowej. Ale 
praca musi być wykonana, a ci, któ
rzy ją wykonują, muszą mieć możli
we warunki życia. 5Oo/o dodatek do 
pensji zaspokoi chociaż w części na
sze potrzeby życiowe. Nie wspomniał 
jednak wicepremier o tym, że od ma
ja pracowmicy zarządu miejskiego nie 
otrzymali nawet zasadniczych pobo-

Na-rów mimo interwencji u władz, 
tomiast otrzymaliśmy dodatek na do. 
żywienie w sumie 100 zł, którego nie 
wypłacono w całości. Instytucje, jak: 
poczta, kolej i inne dodatek ten otrzy
mały. Inne — nie. Żądamy wypła
cenia zaległości do dnia 1 stycznia 
1946 r. wszystkim pracownikom. 
Żądamy, ażeby ministerstwo aprowi
zacji dołożyło wszelkich starań, by 
Ziemie Zachodnie były odpowiednio 
zaprowiantowane. Żądamy też, aby 
sprawa portu była w jak najszyb
szym czasie załatwiona. To przyczy
ni się w dużym stopniu do zagospo
darowania całego zachodniego obsza
ru Polski i zespolenia go z resztą 
kraju.

Wysoka Izbo! Reasumując wszyst
ko doszedłem do przekonania, że zie
mie zachodnie wymagają dużego na
kładu pracy całego społeczeństwa. 
To też rząd KRN musi udzielić kre
dytów na zagospodarowanie tych 
ziem, które to kredyty będą jak gdy
by pożyczką, a po roku czasu wrócą 
się skarbowi państwa z dużym opro
centowaniem. Ziemie odzyskane są 
dla nas prawdziwym skarbem, który 
trzeba odpowiednio wyzyskać.

Sprzedaż fabryk 
niemieckich

WASZYNGTON (PAP-G). Min. 
spraw zagr. i min. handlu Stanów 
Zjedn. ogłosiły pierwszą listę niemie
ckich zakładów przemysłowych, prze
znaczonych na sprzedaż dla nabyw- 
ców amerykańskich, zgodnie z uchwa
łami konferencji poczdamskiej. Na 
liście tej figuruje szereg zakładów 
metalowych i fabryk maszyn rolni- 
czych.

Wystawa malarstwa 
włoskiego w Warszawie 

WARSZAWA (PAP-dr). 
szawie nastąpi otwarcie 
współczesnego malarstwa 
Na otwarcie przyjedzie
dziennikarzy włoskich, która zwiedzi 
ośrodki, naszego życia kulturalnego 
i gospodarczego oraz ziemie odzy
skane.

W War- 
wystawy 

włoskiego, 
delegacja

USA uznały rząd Austrii
WASZYNGTON (FA). Rząd Sta

nów Zjedn. uznał oficjalnie rząd Au
strii i prezydent Truman polecił 
przedstawicielowi amerykańskiemu w 
Wiedniu zakomunikowanie tego dr 
Rennerowi.

,Vaterland" przy 
poczdamskim w Berlinie. W 

aym gmachu mieściła się nie 
kawiarnia z wielu salam., iecz 
kino, kabaret i restauracja.

Niemcy odbudowują 
„Vaterland“

BER' TN (7 ’). Nie tylko w Niem
czech, ale i zagranicą znana była 
słynna kawiarnia 
placu 
ogro. 
tylko 
także
Wskutek działań wojennych wnętrze 
się wypaliio, ale solidnie zbudowany 
gmach ocalał.

Kierownik „Vaterlandu" zmobi.izo- 
wał dawnyc h pracowników lokalu, 
którzy energicznie wzięli się do r ’bo
ty, aby za dwa miesiące przywrócić 
Berlinowi jego symboliczną Knajpę.

Prasa partyjna 
w strefie angielskiej

BERLIN (ZAP). W strefie brytyj
skiej wychodziły dotychczas tylko 
pisma informacyjne, wydawane przez 
władze okupacyjne. Z Nowy Rokiem 
wszystkie pisma codzienne przekaza
ne będą na podstawie specjalnych li- 
cencyj wydawnictwom niemieckim.

W stolicy strefy brytyjskiej Ham
burgu dopuszczone zostanie po jed
nym organie prasowym dla czterech 
partyj politycznych. Prócz tego uka
zywać się będzie w Hamburgu ofi
cjalne pismo brytyjskich władz oku
pacyjnych.

dniach 
statki:
przy-

Nafta, konie i ruda 
dla Polski

GDAŃSK. W ostatnich 
przybyły do portu gdańskiego 
angielski „Empire Tadpole",
wożąc 2.568 t nafty traktorowej, ame
rykański „Joshna Hendy' przywożąc 
258 koni i nasiona, aliancki „Luise 
Leonhardt" z 834 repatriantami z Lu- 

rudą,
szwedzkie „Axel" i „Vagus'" puste 
oraz angielski .Banfora” z wojskiem 
polskim z Anglii.

beki, szwedzki „Galeon" z

Sbńatw kiUtu iMnzad *I
Gen. de Lattre de Tassigny, który 

■w imieniu Francji przyjął kapitulację 
niemiecką zamianowano honorowym 
obywatelem Strasburga.

Partia socjaldemokratyczna trzech 
niemieckich państw w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej odmówiła złącze
nia się z komunistami.

Rząd perski rozważa 
jekt p vjęcia delegacji 
gielskc-amery kańskiej, 
patrzyła się w sytuacji 
golnie Azerbejdżanu.

obecnie pro- 
adziecko-an- 

któraby roz- 
Persji, szcze-

Podróż Krzvckiego
po krajach słowiańskich

tych, z którymi miał możność spotkać 
się. W ostatnich dniach jego poby
tu Krzyckiego przyjął generalissimus 
Stalin, który interesował się bardzo 
Polską i wrażeniami z pobytu w Pol
sce i w Związku Radzieckim. „Spot
kanie wywarło na mnie niezatarte 
wrażenie — mówi Leon Krzycki. — 
Zachwycony jestem postawą i bezpo
średniością tego wielkiego człowieka".

Przed wyjazdem do Ameryki Leon 
Krzycki zamierza przyjechać do Pol
ski, by przyjaciołom opowiedzieć, co 
widział w Związku Radzieckim i w 
krajach słowiańskich.

MOSKWA (ms). Moskwę opuścił 
przedstawiciel Polonii amerykańskiej 
Leon Krzycki. Zamierza on odbyć 
podróż po krajach słowiańskich, przy 
czym najbliższym celem jego podró
ży jest Sofia, skąd uda się do Jugo
sławii i Czechosłowacji. Na lotnisku 
w Moskwie żegnali go m. in. przewo
dniczący komitetu wszechsłowiańskie- 
go gen. Gundurow, przedstawiciele 
ambasady polskiej, Zw. Patriotów 
Polskich. Przed opuszczeniem Mo
skwy Leon Krzycki wygłosił przez ra
dio przemówienie, w którym dzięko. 
wał za gościnność okazaną przez

Chi.

Organizacja l cele centrali samochodów
Import nowych i używanych samochodów

WARSZAWA (PAP-G). Jako je. 
dno z przedsiębiorstw, podległych 
PUS-owi, a mające na celu racjonal
ne pokrycie zapotrzebowania gospo. 
darki państwowej w dziedzinie samo
chodów, stworzona została centrala 
zbytu samochodów. Zadaniem cen
trali jest dostarczanie uprawnionym 
nowych, pochodzących z importu lub 
używanych już samochodów oraz czę
ści zamiennych. Organami wyko
nawczymi centrali są: składy odbior
cze główne, punkty zbytu z zakłada
mi części wymiennych oraz agentury 
punktu sprzedaży, które stwarzane 
będą w miarę potrzeb gospodarczych 
danego rejonu. Samochody, otrzymy. 
wane przez centralę zbytu samocho
dowego z wytwórni lub ze składów, 
doprowadzane będą do zakładów głó.

wnych, skąd wydane będą w komis 
punktom zbytu. W zakres projekto
wania wchodzi również handel uży
wanymi samochodami.

Pokój wewnętrzny 
w Chinach

NOWY JORK (PAP-dr). W 
nach odbywają się dalsze rozmowy
między wysłannikiem Trumana, gen. 
Marshall, a przedstawicielami chiń
skiego rządu centralnego i komuni
stów chińskich. Ostateczne zawarcie 
pokoju między chińskim rządem cen
tralnym a komunistami oczekiwane 
jest w najbliższych dniach.

Komunikacja między 
strefami okupacyjnymi

BERLIN (ZAP). Aliancki komitet 
koordynacyjny zezwolił na komuni
kację pasażerską między poszczegól
nymi strefami okupacyjnymi na pod
stawie paszportów, które wydawać bę
dą alianckie władze kontrolne. Pasz
porty takie otrzymać tylko mogą cast, 
grupy osób: duchowni wszelkich wy
znań, lekarze, technicy, zatrudnieni 
przy odbudowie oraz osoby udające 
się w podróż w ważnych sprawach 
służbowych.

Wynalezienie substancji 
przeciw zarodkowi gruźlicy

SZTOKHOLM (PAP-G). Kierow
nik laboratorium bakteriologicznego 
szpitala miejskiego w Sztokholmie 
wynalazł substancję przeciwko za
razkowi gruźlicy, co stanowi epokową 
rewolucję w metodzie zwalczania 
gruźlicy. Substancja ta jest przed, 
miotem eksperymentów, w których 
biorą udział inni uczeni szwedzcy.

Międzynarodowa 
organizacja węglowa

LONDYN (FA). W Londynie za
wiązała się międzynarodowa organi
zacja węglowa, którą uznało dotych
czas 9 państw europejskich i Stany 
Zjednoczone, 
będzie praca 
dukcji węgla 
tegoż między

Zadaniem organizacji 
nad zwiększeniem pro- 
i sprawiedliwy podział 
państwa potrzebujące.

Kara śmierci dla zdrajców
BRUKSELA (dr). Sąd wojenny 

w Brukseli skazał 9 Belgów na karę 
śmierci za współpracę ze zhitleryzo
waną podczas okupacji rozgłośnią ra
diową w Brukseli.

UNRRA bedzle włączona do ONZ?
Wszystkie narody zjednoczone muszą powiększyć 

swój wkład w
LONDYN (dr). Czołowym tematem 

prasy angielskiej jest zgromadzenie 
ONZ. I

„Daily Telegraph" pisze, że rząd 
angielski zdecydowany jest stanąć w 
pierwszym szeregu, by zapewnić po. 
wodzenie zgromadzeniu.

Bevin oświadczył, że po powTocie z

Niemcy liczą 66 milionów
BERLIN (ZAP). Według tymczaso

wego spisu ludności, Niemcy liczą o- 
becnie 65.285.919 mieszkańców. Do
kładny spis ludności ma być w myśl 
uchwały alianckiego komitetu 
dynacyjnego, przeprowadzony 
później do 1 czerwca 1946 r.

Berlin ma szacunkowo 
3.100.000 ludności.

koor- 
naj-

około

Na obszarze amerykańskiej strefy 
okupacyjnej mieszka 17.156.000 ludzi, 
w strefie brytyjskiej razem z sekto
rem berlińskim 22.043.801, w strefie 
francuskiej z sektorem berlińskim 
łącznie 6.329 497, w strefie rosyjskiej 
z sektorem berlińskim 19.693.617 
osób.

dzieło UNRRA
konferencji moskiewskiej nabrał prze 
konania, że problemy światowe le
piej rozpatrywać na międzynarodo
wych zgromadzeniach, niż na konfe
rencjach przedstawicieli jedynie 
trzech, czy nawet pięciu mocarstw'. 
Stanowisko to Bevin będzie się starał 
przeforsować w ONZ.

„Daily Herald" pisze, że ważną 
jest sprawa wniesiona przez Anglię 
na ONZ, włączenia UNRRA w ONZ, 
gdyż stan gospodarczy Europy jest 
naczelnym zagadnieniem. Przyjęcie 
tego wniosku nie będzie zwycięstwem 
jednego narodu, lecz wszystkich na
rodów zjednoczonych. W chwili włą
czenia UNRRA do ONZ, musiałyby 
się do UNRRA dołączyć i te pań-

Na lotnisku 
będzie rosło zboże

KOLONIA (ZAP). Największe lot
nisko cywilne w zachodnich Niem
czech, dawny pnr’ lotniczy liemiec- 
kiej Lufthansa w Kolonii, Duttweiler- 
Hafen, zamienione będzie na ziemię 
orną. Na zarządzenie alianckich władz 
wojskowych lotnisko to będz;e za
orane.

360000 kg ziół leczniczych 
WARSZAWA (PAP-G). Związek 

Gospodarczy Spółdzielni RP „Spo
łem" zakupił do końca ub. roku 
200.000 kg ziół leczniczych, przemy, 
słowych i spożywczych z nowego 
zbioru. Poza tym ze starych, tzw. 
„poniemieckich" zapasów zabezpie
czono 160.000 kg. Zwolnienia znaj
dujących się na składzie ziół rozpa. 
truje Min. Aprowizacji na podsta
wie wniosków hurtowni aptekarskich, 
przetwórni farmaceutycznych, szpi
tali itp., potwierdzonych przez woje w. 
wydział farmaceutyczny lub izby ap. 
tekarskie.

WARSZAWA (PAP.Gdr). Szereg 
firm londyńskich nawiązało kontakty 
ze Związkiem Gi^p. RP „Społem" ce
lem omówienia tranzakcji dot. eks.

polskimi. Również firmy amerykań
skie i szwedzkie wyraziły chęć impor
tu ziół polskich, przy czym Ameryka 
interesuje się kminkiem, Szwecja zaś 
naparstnicą purpurową.

Znani sportowcy niemieccy 
na czarnej liście

BERLIN (PAP-G). Mistrzowska 
para świata w jeździe figurowej na 
łyżwach Herber — Bayer została u- 
mieszczona przez amerykańskie wła
dze okupacyjne na czarnej liście i nie 
wolno im brać udziału w żadnych za
wodach.

Ernest Bayer, pomimo że nie nale
żał do partii, żył w dobrej komitywie 
z Hitlerem i Goebbelsem i na żąda- 

portowych biur polskich. Londyn in. nie Hitlera wykonywał plany archi- 
teresuje się przede wszystkim ziołami Itektoniczne dla Arbeitsfrontu.

Linia lotnicza
Nowy York — Praga

PRAGA (PAP-G). W Pradze pod. 
i pisano umowę lotniczą między Sta

nami Zjedn. a Czechosłowacją. Umo- 
, wa ta umożliwia bezpośrednią komu- 
- nikację na linii lotniczej Praga — 
, Nowy Jork w ciągu 24 godzin.

Umowę podpisał ambasador cze. 
chosłowacki Steinhardt oraz min. 
spraw zagr. Massaryk.

Światowy turniej szachowy
LONDYN (dr). W uiędry odo- 

wym turnieju szach wym, który od- 
, . . nadal trzyma
się na pierwszym miejscu Polak, dr 
Ta.-tako’- ’stępme Szwed, ’ ’len
der i 2 Amerykanów.

Kultura robotnicza — 
kulturą narodu

KRAKÓW (PAP-ms). Staraniem 
wydziału kultury i oświaty okręgo
wej komisji związków zawodowych 
rozpoczął się w Krakowie tydzień 
propagandy kultury i oświaty robo
tniczej pod hasłem „kultura robotni
cza — kulturą narodu". W ciągu ty. 
godnia odbędzie się szereg odczytów 
i pogadanek dla szerokich rzesz robo
tniczych.

--c—v Wyiu i umie., u w<r;i
stwa, które tego dotychczas nie uczy. |bywa sie w Hastinr
niły, mianowicie Argentyna, Turcja, 
Syria i Libanon. Państwa te posia
dają swój własny eksport, przede 
wszystkim Argentyna, która jest 
głównym dostawcą pszenicy i która 
nadwyżkę produkcji pali, lub używa 
jako pokarmu dla bydła, zamiast po
móc narodom zniszczonym wojną. 
Poza tym winny się również dołączyć 
Szwajcaria i Szwecja, które posia
dają co prawda swą własną, świetnie 
zorganizowaną akcję niesienia porno, 
cy, lecz które musiałyby prowadzić 
ją w ramach UNRRA. Wszystkie 
narody zjednoczone musiałyby nastę
pnie powiększyć swój wkład w dzie
ło UNRRA, by jej zapewnić długo
trwałość, ponieważ UNRRA obecnie 
jest akcją tymczasową, pozbawioną 
przyszłości.

„Daily Mail" twierdzi, że tym ra
zem brakuje atmosfery entuzjazmu, 
jaka towarzyszyła Lidze Narodów, 
panują za to nastroje realistyczne.

Radio moskiewskie podnosi fakt, 
że ONZ rozpoczyna pracę w trudnych 
ale budzących nadzieję warunkach.

Choroby weneryczne 
w Niemczech

BERLIN (ZAP). Grono urzędowych 
lekarzy specjalistów ogłosiło spra
wozdanie, z którego wynika, że che 
roby weneryczne w Niemczech wzro
sły ostatnio niepokojąco. Ilość cho
rych na kiłę przekracza 20-krotnie 
stan z 1939 r.



MB Nr 8 ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

Wtorek: 8 stycznia 
Katolicki: Seweryna 
Słowiański: Mści sława

BYDGOSZCZ
Biuro Informacyjne PCK zostało 

przeniesione z dniem 7 stycznia z lo
kalu przy ul. Dworcowej 100 do wła
snego lokalu przy ul. 3 Maja 24. Biu
ro czynne jest od godziny 8—14, w 
soboty od 8—12. Prowadzi rejestrację 
i poszukiwania.

Centr. Kom. Op. Spoi. (CKOS) 
zarządził utworzenie przy Kom. 
Op. Społ. — Kom. Pomocy Zi
mowej. Celem usprawnienia akcji 
opiekuńczej wojewoda pomorski 
upoważnił wyłącznie Komitety Op. 
Społ. i istniejące przy nich Kom. 
Pom. Zim. do urządzania wszel
kich zbiórek i imprez dochodo
wych.

Wobec tego Miejski Kom. Op. 
Społ w Bydg. przystąpił do zorga
nizowania Kom. Pom. Zim. na te
renie miasta. Pragnąc, aby całe 
społeczeństwo wzięło udział w ak
cji Pomocy Zimowej, Miejski Kora. 
Op. Społ. zwraca się do wszystkich 
związków i urzędów z prośbą, aby 
wydelegowały jednego ze swoich 
członków (pracowników) na zebra
nie org. Kom. Pom. Zim., dnia 9 
bm. o g. 17 w lokalu przy ul. 3 Ma
ja 16 (parter).
POWSZECHNY TYDZIEŃ MODLITWY

W ramach Dorocznego Powszechne
go Tygodnia Modlitwy, organizowa
nego przez Światowe Zjednoczenie 
Ewangelickie odbędzie się od nie
dzieli 6 do 13 bm. włącznie również 
w Polsce Tydzień Modlitwy, urządza
ny przez Polski Komitet Świat. Zjedn. 
Ewangelickiego.

W Bydgoszczy odbędą się nabożeń
stwa wg nast. porządku: w czwartek 
w kapl. metod. (Pomorska 41), we 
wtorek i piątek w kapl. ewang.-augsb. 
(Poznańska 25), w środę i sobotę w 
kaplicy Kość. Naród. (Śniadeckich 36). 
Początek nabożeństw o g. 5 po poł.

Nabożeństwo wspólne na zakończe
nie Tygodnia w niedzielę, 13 bm., o 
g. 16 w kość. Zbawiciela (ul. War-

PROGRAM RDK
8 i 9 bm. — Zjazd progr. Pom. 

Dyr. PR.
10 bm. godz. 16.30 odczyt „Mate- 

rialistyczny i idealistyczny pogląd na 
świat" dr Jurasek. Wstęp wolny: 
godz. 18.30 konc. z zabawą tan. Tow. 
Przyjaciół Milicjanta.

11 bm. godz. 10: Zebr. Zrz. Spółdz. 
Samopom. Chł. Oddz. Pom., godz. 17: 
odczyt pt. „Psychopatologia narodo
wego socjalizmu" dr Normak.

12 bm. godz. 19: Zabawa karna
wałowa pt. „Na wesoło z niespodzian
kami". Dwie orkiestry. Wyst. artyst. 
Bilety ulg. dla OKZZ 15 zł. Normal
ne 30 zł.

OPŁATY ZA PRĄD, GAZ 
I WODĘ NALEŻY UIŚCIĆ DO

15 BM.
Zarząd Miejski podaje do wiado

mości, że do dnia 15 bm. muszą być 
uregulowane wszystkie zaległości za 
zużyty prąd, gaz i wodę. Obywatele, 
którzy nie mogą uiścić jednorazowo 
całej kwoty — mogą składać wnio
ski z podaniem terminów rat, na któ
re pragnęliby rozłożyć należności. 
Terminy muszą być ściśle dotrzyma
ne. Niezastosowanie się do zarządze
nia spowoduje wyłączenie prądu, ga
zu i wody.

WIELKA REWIA 
W TEATRZE POLSKIM

Z okazji zamknięcia półrocznego 
etapu swej działalności Pomorski 
Teatr Objazdowy OMTURU wystawia 
na scenie Teatru Polskiego w Byd-

BYDGOSZCZ. Na terenie Polski 
i czynne są 4 fabryki rowerów i 
części rowerowych, które należą 
do Zjedn. Przem. Motoryz. Oddz 
Row. z siedzibą w Bydgoszczy. 
Trzy fabryki znajdują się w Byd 
goszczy, mianowicie fabryka rowe
rów i części rowerowych 
do“, fabryka części row. 
Millner, fabr. części row. 
oraz zakł. przem. „Apollo" 
dzicach. Każda z fabryk mniej lub 
więcej ucierpiała na skutek dzia 
łań wojennych. Po odpowiednim 
odremontowaniu i skompletowa
niu urządzeń fabrycznych, już w 
kwietniu 45 r. podjęły one pracę, 
przystępując do produkcji w ra
mach ogólnego planu przemysło
wego. Oddział rowerowy przystą
pił przede wszystkim do prac nad 
normalizacją typów rowerów i czę
ści zamiennych. Przede wszystkim 
uwzględniana jest produkcja ro
werów turyst. następnie rowerów 
sport, i na specjalne zamówienie 
rowerów półwyścigowych szoso
wych i in. W ostatnim kwartale 
1945 r. wyprodukowano 2500 rowe 
rów oraz 5000 kompletów części 
zamiennych. Na I kwartał 1946 r 
plan wynosi 8000 rowerów i około 
4000 kompletów części zamiennych. 
Obecnie opracowuje się produkcję 
motocykli i silników motocyklo-

„Torne- 
Wacław 
„Fema“ 
w Dzie-

Tornedo", Millner i „Apollo"
wych o pojemności około 100 cm 
Do wyrobu motocykli zakłady

. przystąpią w drugiej połowie 1916 
r. Zakłady zatrudniają 650 ludzi. 
Węzwiązku ze zwiększeniem planu 
produkcji, stan zatrudnienia w I 
kwartale 1946, wzrośnie o 30".'«. \V 
najbliższym czasie uruchomiona 
zostanie jeszcze jedna fabryka 
montowania rowerów w Bydgosz-

Produkcja rowerów i motocykli na Pomorzu*
humanitarni

Ń Dlaczego nikt, nie zajmie sią
czy oraz fabryka łańcuchów rowe-\tym, żeby wytłumaczyć ludziom 
rowych i motocyklowy cli w Pozna-jak bardzo niehumanitarnym zabi- 
niu. Głównym odbiorcą rowerów\janiem ryb jest wyjęcie ich z wody 
są instytucje państw, i spoi. Prze-^j czekanie aby — jak to się mó- 
mysł rowerowy rozwija się coraz. \ wi — zasnęły.
pomyślniej i ma duże zapotrzebo. ]^je wjem Czy istnieje obecnie 
wanie. W najbliższych dniach Ńw p0]sce towarzystwo „Opieki nad 
Zjednoczenie otrzyma ze Szwecji x zwierzętami. kłóre przede wszyst- 
rolki do łożysk kulkowych na kjm powinno sie tym zaintere- 
io 100-000 rowerów. ''sować.

Ń Przecież ryba bez wody, to jak 
\ człowiek bez powietrza. Nieraz 
Ń całymi godzinami trzyma się ryby 
X bez wody, dopóki nie zasną. Nikt 
^jednak nie bierze pod uwagę, jak

gruntownej rewizji metod w realizo- S bardzo męczy się to stworzenie, 
waniu świadczeń rzeczowych. które niestety nie może jak inne

Poza powiatami takimi jak Szubin, Ń zwierzęta skarżyć się głosem. Uwa- 
Świecie, Chełmno i Tuchola, które x żarn. że po wyjęciu z wody, rybę 
wywiązały się z dostawy zbóż ponad należy możliwie prędko zabić, aby 
5O’/o, reszta powiatów stoi w miejscu. x oszczędzić jej cierpień powolnego 

Szczególnie powiaty Chojnice. Gru- y duszenia się. Są też i tacy ludzie 
dziądz, Włocławek, Nieszawa, Luba- Ń co skrobią żywe ryby. Są to albo 
wa, Wąbrzeźno, Brodnica i Lipno po- sadyści, albo tak mało inteligentni 
trzebują specjalnej uwagi ze strony Ń ludzie, którzy nie zdają sobie spra-

Świadczenia rzeczowe
w województwie Pomorskim

BYDGOSZCZ. Świadczenia rzeczo
we w zbożu wpływają od pewnego 
czasu w żółwim tempie. Wszystkie 
istotne przeszkody, hamujące w jesie
ni dostawę jak akcja siewna, buracza- 
; =>, wykopki itp. nie mają obecnie 
miejsca. Nawet pogoda sprzyja, a 
mimo to coś się psuje w terminie. 
Województwo pomorskie nie nadąża 
za planem państwowym. Jest to władz administracyjnych i czynników ^ wy z tego, że ryba choć nie krzy- 
objaw niepokojący, wymagający społecznych.

TEATR POLSKI
Wtorek: Klub kawalerów, Środa: 
Klub kawalerów, Czwartek: 
kawalerów.

TEATRY ŚWIETLNE 
Pomorzanin: Papa się żeni, 
ność: Świniarka i pastuch,
nia: Cztery serca, Orzeł: Konflikt, 
Rałtyk: Dr Murek.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda Miasta M. O. 
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DYŻURY APTEK
Centralna: AI. 1 Maja 27. Pod Złc- 

tgm Orłem: Stary Rynek 1.

Klub

Wol-
Polo

23-47
15-53
11-11

goszczy wielką benefisową rewię, 
która jest bilansem artystycznego do
robku teatru w tym okresie. Program 
obejmuje 22 obrazów, tj. skeczy, pio- 

. senek, aktualną satyrę, tańce i balet.
Na czele zespołu, który objechał 50 
miejscowości województwa grając 

. dla 120 tys. widzów znajduje się Han
ka Piasecka.

, Przedstawienie odbędzie się w 
czwartek, 10 stycznia, o g. 15. Bile
ty w kasie teatru. Zgłoszenia na bile
ty zbiorowe, ul. Melchiora Wierzbic
kiego lip.

Ważne rozporządzenie 
Prezesa Rądy Ministrów 
BYDGOSZCZ, 5. 1. 1946 r. Urząd 

Wojewódzki Pomorski — Wydział A- 
prowizacji i Handlu podaje do wiado- 
mjści, że rozporządzeniem Prezesa 
Rady Ministrów „o warunkach prze
miału zbóż i o maksymalnych opła
tach przemiałowych" ustalona została 
następująca dopuszczalna wysokość 
procentowa przemiałów: dla żyta — 
8O’/», dla pszenicy — 70*/«.

Przemiał procentowy niższy jest 
na obszarze Państwa Polskiego zaka
zany.

POMYŚLNY ROZWÓJ 
BYDG. SP. SPOż.

Bezpośrednio po opuszczeniu 
Bydgoszczy przez Niemców, na te
renie miasta wznowiła swą dzia
łalność, istniejąca już od 1931 r. 
Bydgoska Spółdzielnia Spożywców. 
Wskaźnikiem pomyślnego rozwoju 
jej, jest stale podnoszenie się licz
by udziałowców (ponad 2000), oraz 
wzrost kapitału obrotowego, prze
kraczającego cyfrę 7 milionów zl, 
w przeciwieństwie do pierwszych 
miesięcy, kiedy to wynosił on za
ledwie 300.000 zł. Bilans Bydg. 
Sp. Spoż. zamyka się cyfrą 5 mi
lionów zł z nadwyżką 150.000 zł. 
Szerokiego kredytu udziela Spół
dzielni Bank „Społem". Najwyż
sza kwota zadłużenia wynosi 10 
milionów zł. Przeprowadzana kal
kulacja przedstawia się następują
co: w dziale spoż. — 25’'o, w dz. 
tekstylnym 30’o, w papierniczym 
i sprzętów domowych 31’/«, koszty 
handl. 12*/«. Przeprowadzona przez 
Zw. Rew. kontrola sklepów wyka
zała 4.000 zł nadwyżki i 11.000 man
ka, kontrola kasy wskazała rów
nież na uczciwość kasjerki. Bydg. 
Spółdz. Spoż. odczuła dotkliwie 
straty na skutek kradzieży i ra
bunków sklepów, wyrażające się 
kwotą 300 tys. zł. W celu zabez
pieczenia się przed podobnymi 
stratami, Spółdzielnia ubezpieczy
ła 45’ o składów spożywczych oraz 
48’.'o tekstylnych, 
sta Byd. Spółdz. 
siada 39 punktów 
łu spożywczego, 7 
tekstylnego, dom towarowy będą
cy zarazem centralą, a ponadto 
własną szwalnię i piekarnię, (zz).

Na terenie mia- 
Spożywców po- 
sprzedaży dzia- 
punktów działu

Wielki dzień
Cechu Ślusarzy Samochodowych

BYDGOSZCZ. Pierwszy w Polsce
Cech Ślusarzy Samochodowych prze
żywał ostatniej niedzieli ważne chwile 

w historii rozwoju cechowego. Jako 
jeden z najmłodszych, istniejący za
ledwie 5 miesięcy, Cech przystąpił do 
poświęcenia sztandaru cechowego. 
Uroczystość cechową zapoczątkowała 
msza św. w kościele Piotra i Pawła. 
Tutaj uroczyste kazanie wygłosił i 
poświęcenia sztandaru dokonał ks. 
Staszak. Po mszy św. członkowie ce
chów bydgoskich i zaproszeni goście 
udali się do Domu Rzemieślniczego, 
gdzie odbyło się uroczyste wbijanie 
gwoździ pamiątkowych. Z kolei chór 
kolejowy „Hasło" odśpiewa! szereg 
pieśni narodowych a p. Barciszew- 
ska

czy, to tym bardziej cierpi.
) Pozostaję z poważaniem
y A. Ostrowiecki

wręczyła sztandar Starszemu Ce-

chu, Jaśkiewiczowi, który przekazał 
go chorążemu Zakrzewskiemu. Oko
licznościowe przemówienie wygłosili 
dyr. Barciszewski im. Żarz. Izby 
Rzem., nacz. red. „Rzemieślnika Po
morskiego", p. Burcicki, dyr. Szkoły 
Dokszt. Dyrek, im. Cechu Elektryków 
inź. Pawlak, im. Cechu Rzeźnickiego 
p. Klonowski, z ramienia PZZ p. 
Fiołka pułk. Hryniewski w imieniu 
Ofic. Szkoły Samochodowej, p. Zy- 
wert im. Cechu Siodlarskiego, Kucz
ma w im. Cechu Krawieckiego, Kmie- 
ciak w im. Zw. Zaw. Metal., Kraw- 
czak jako przedst. Cechu Blacharzy i 
Fiołka im. Cechu Malarzy. W godzi
nach wieczornych w sali Domu Rze
mieślniczego odbył się wieczorek to
warzyski. (j. f.)

Święty Mikołaj i Nowy Rok 
w Rozgłośni Pomorskiej

Święty Mikołaj, który tyle serca Iba tej nocy w Bydgoszczy, 
okazał dzieciom w okresie świąt)równo gospodarze, jak i zaproszeni

Za-

NOWE LEGITYMACJE NA ULGOWY 
PRZEJAZD TRAMWAJEM

BYDGOSZCZ. Z dniem 6. 2. 46 r. 
wprowadza się nowe legitymacje upo
ważniające do ulgowego przejazdu 
tramwajami i autobusami miejsk. w 
Bydgoszczy. Wszystkie dotychczaso
we legitymacje i bilety miesięczne 
utraciły ważność 5 bm. Firmy, insty
tucje na terenie Bydg. winny zgłosić 
w nieprzekraczalnym terminie do dn. 
21. 1. 46 r. listy imienne swych pra
cowników żonatych i nieżonatych z 
podpisem pracowdawcy i Rad Zakła
dowych. Listy nadesłać należy do 
Administracji Tramwajów przy ul. 
Zygmunta Augusta nr 2 z dołącze
niem fotografi każdego pracownika.

Wydawanie legitymacji odbywać 
się będzie od dnia 1. 2. 46 r. za opła
tą 1 zł od legitymacji i 10 zl za 20 
biletów dodatkowych dla żonatych. 
Legitymacje na następny miesiąc na
leży stemplować do dnia 5. każdego 
miesiąca.

Bożego Narodzenia nie za.wiódł o- 
czekiwań dzieci pracowników 
Pom. Rozgł. PR w Bydgoszczy. 
Przybył siwy, poczciwy staruszek, 
przemówił przed mikrofonem Byd
goszczy — obdarzył dzieci poda
runkami — wysłuchawszy uprze
dnio pięknych wierszyków, piose
nek i kolęd, które najmłodsi ra
diowcy wykonali w studio Rozgło
śni z umiarkowaną tremą przed 
mikrofonem i z należytym uszano
waniem wobec św. Mikołaja. Tego 
zdania są zresztą radiosłuchacze, 
którzy tej miłej audycji wysłu
chali.

Nowy Rok— to druga atrakcja 
Pomorskiej Rozgłośni przygotowa
na dla pracowników. Wszystkiego 
było w miarę i hlkoholu i... zaką
sek — naprawdę najtańszych chy-

przez nich goście czuli się w Radio 
jak u siebie w domu i bawili się 
do białego rana. Wesoła audycja 
sylwestrowa opracowana wspólnie 
przez studio bydg i tor. a przede 
wszystkim noworoczne przemó
wienia wojewody pomorskiego 
Wojciecha Wojewody, prez. miasta 
Twardzickiego płk. Bierendiejewa 
i dyrektora Kańskiego wprowadzi
ły zarówno uczestników Sylwestra 
radiowego, jak i słuchaczy w ra
dosny nastrój z jakim Pomorze po
witało Nowy Rok 1946. Zaznaczyć 
należy, że w jednym ze szpitali 
wojskowych Orkiestra PR z udzia
łem solistów wystąpiła z koncer
tem, aby w ten sposób umilić dru
gi dzień Świąt chorym i rannym 
żołnierzom.

ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Z zebrania szoferów
BYDGOSZCZ. Na zebraniu Zw. 

Szoferów, zagajonym przez prezesa 
Różańskiego, omówiono przede wszy
stkim kwestie taryfy płac, wyzna
czonej przez Zw. Zawód. Z kolei na. 
stąpiła dyskusja na temat działalno
ści Związku, do której w głównej 
mierze przyczynić się muszą człon
kowie. Niestety, z ogromnej ilości 
szoferów w Bydgoszczy, zaledwie ma
ła ich część należy do Związku. M. in. 
Związek stara się o założenie własnej 
spółdzielni w celu ułatwienia zaopa
trywania członków w części samo
chodowe oraz specjalne warsztaty 
samochodowe. W najbliższym czasie 
Związek otrzyma własną Szkołę Sa
mochodową, w której szoferzy nie po
siadający dowodów po odbytym egza
minie będą mogli je otrzymać, (pi).

Klub Sportowy ZWM „Zryw" w 
Bydgoszczy organizuje sekcję siat
kówki, koszykówki i piłki nożnej. 
Zgłoszenia przyjmuje Ref. Sportowy 
przy Woj. Żarz. ZWM, ul. Marcin
kowskiego 3 I piętro codz. od g. 8-mej 
do 17-tej.

Rozgłośnia Pomorska 
na fali ogólnopolskiej

BYDGOSZCZ. W dniu 5 bm. do
konano pierwszych prób transmi
sji Rozgłośni Pomorskiej1 na fali 
ogólnopolskiej. Z dniem 15 bm. 
tj. z dniem ustalenia nowego pro
gramu radiowego, Bydgoszcz weź
mie udział w programie ogólno
polskim.

TORUŃ — POLSKIEJ 
RADIOFONII

TORUŃ. Uchwałą MRN miasto 
Toruń zobowiązało się samorzutnie 
do odbudowy budynków radiosta
cji toruńskiej w terminie do lipca 
br.

Pomorska Rozgłośnia PR rozpo
częła pierwsze prace nad odbudo
wą zniszczonej radiostacji toruń
skiej. Termin ukończenia prac 
przewidziany jest na początek lip- 
ca br. Odbudowa potężnej radio
stacji toruńskiej będzie poważnym 
osiągnięciem polskiej radiofonii.ZAPAŚNICY POMORSCY 

REMISUJĄ W POZNANIU
1 POZNAŃ. W Poznaniu odbyły się 

pierwsze zawody zapaśnicze między
‘ drużynami KKS Poznań a KS Zryw 

Bydgoszcz, zakończone wynikiem re-
j migowym 7:7. Poszczególne spotka- 
. nia przedstawiają się nast.: Waga 
; kogucia: W ciekawej walce po 8 mi- 
. nutach zwycięża Grzędzielewski

(Pozn.) bijąc Sokołowskiego (Zryw). 
Waga piórkowa: Agresywny Kauch 
(KKS) w 7 min. wygrywa z Lewan
dowskim (Zryw). Waga lekka: Ce
gielski (KKS) po 19*/j min. walce

, ulega Kowalkowskiemu. Waga pół- 
średnia: remis Jakubowicza (KKS) 
z Łobodą (Zryw). Waga średnia: po 
5 min. zwycięża Mielczak (KKS) 
Majchrzaka 
wicemistrz 
po 11 min. 
zwycięstwo
(KKS). Waga ciężka: Lewandowski 
(KKS) przegrywa po upływie 1 min.

z Biskupskim (Zryw). Spotkanie 
rewanżowe odbędzie się 27 bm. w 
Bydgoszczy. (ZZ)

(Zryw). Waga półciężka: 
Polski Czupryński (Zr.) 
zaciekłej walki uzyskuje 
nad młodym Waligórą

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Środa, 9 stycznia 1946 r.

7.00 Transm. z Warsz 815 Progr. 
8.20 Wiad. miejsc. 8-25 Konc. so
listów. 12.00 Transm. z Warsz 
13.30 Muz. romant. 13.50 Skrz. 
posz. rodź. 14.00 Muz. romant 14.10 
IX iad. miejsc. 1415 Kron. pom. 
4.25 Przegl. prasy. 14.30 Konc. ork. 
PR pod dyr. M. Relskiego. 1600 
Transm. z Warsz. 17.30 Aud. dla 
młodz. 17.50 Pog. dr Sielużyckie- 
go z cyklu „Dbajmy o zdrowie". 
18.00 Transm. z Warsz. 18.20 Muz. 
rozrywk. 19.00 Konc. reki. 1915 
Tor. na aut. bydg. 19.30 Transm. z 
M arsz. 21.00 Konc. życz 21.30 
Skrz. posz. rodź. 21-40 Transm. z 
Warsz. 22.00 Nowela Z. Drwęskiej- 
Doeringowej pt. „Ziemia" 22.15 
Pog. sport. 22.25 Muz. tan. 2300 
Progr., zak. aud.
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115 lał temu o reformie 
prawa małżeńskiego
Obecnie tak aktualna sprawa refor

my prawa małżeńskiego była kiedyś 
przed wielu laty, oczywiście w od
miennej nieco formie, jednym z przed
miotów obrad Izby Poselskiej. Czy
tamy o tym w protokóle posiedzenia 
ostatniego sejmu Królestwa Polskie
go z czerwca 1830 r.

Jak w Księstwie Warszawskim, 
tak i początkowo w Królestwie Kon
gresowym obowiązywała w tej kwe
stii uchwała Kodeksu Napoleona 
traktująca małżeństwo jako umowę 
cywilną. W 1825 r. weszła w życie 
nowa ustawa, która uznawała wyłącz
nie śluby kościelne. Jedynie decyzję 
o ważności małżeństwa wydawał sąd 
świecki. Wysunięto więc w 1830 r. 
projekt przyznania prawa decyzji tej 
sądom duchownym i odseparowania 
strony cywilnej od religijnej. Odez
wały się na to liczne głosy oponen
tów, w tym wypadku bowiem unie
ważnienie małżeństwa wymagało po
dwójnej i zawikłanej procedury.

W ożywionej dyskusji nad przed
miotem wzięło udział wielu wybit
nych ludzi owej epoki, m. In. Joachim 
Lelewel (późniejszy przywódca pol

skiego stronnictwa demokratycznego) 
jako jeden z przedstawicieli opozycji.

W płomiennym swym przemówie
niu, sięgając raz po raz do historii 
przypomniał Lelewel zebranym, że 
podstawą Kodeksu Napoleona było 
prawo rzymskie, a przykłady na 
konflikty prawne małżeństw znalazł 
nawet w dynastii piastowskiej.

Przeciw „radykałom" występowali 
surowo rzekomo w obronie moralno
ści, której warunkiem jest „świę
tość i nierozerwalność związku mał
żeńskiego" jedynie członkowie Rady 
Stanu i paru konserwatywnych po
słów. Ich zdaniem, przeprowadzenie 
tego rodzaju ustaw wzmocnić miało 
osłabione przepisy religijne i auto
rytet Kościoła.

Ostatecznie jednak projekt ten nie 
doszedł do skutku, ponieważ nie był 
dostatecznie dogmatycznym dla wię
kszości biskupów a znowu zbyt ka
nonicznym dla postępowej grupy po
słów. Spotkał się więc z obydwóch 
stron ze sprzeciwem. Nie wiemy, nie
stety, jak załatwionoby definitywnie 
tę kwestię, gdyż w obradach sejmo
wych przeszkodził wybuch najpierw 
rewolucji lipcowej w Paryżu, a na
stępnie naszego powstania listopado
wego. Dowodzi to jednak, jak żywot
ną i ważną sprawą było rozstrzy
gnięcie prawne instytucji małżeń
stwa. S. W.

Polacy z Ameryki i
KATOWICE (PAP-Gdr). W dniu 

4 bm. przybyła do Katowic bawiąca 
w Polsce delegacja Ameryki i Kana
dy. W godzinach rannych delegacja 
wyjechała do Nowego Bytomia, gdzie 
zwiedziła Hutę Pokoju. Tutaj goście 
zetknęli się z robotnikami, zapozna
jąc się z ich sytuacją materialną. Na
stępnie woje-woda śląsko-dąbrowski, 
gen. Zawadzki, odbył rozmowę z 
członkami delegacji, informując ich 
o sytuacji na terenie województwa. 
Członkowie delegacji oświadczyli, że 
są zdumieni tempem odbudowy na 
ziemiach polskich i stwierdzili, że mi. 
mo trudności, społeczeństwo polskie

Zabiegi ciężkiego pr:
KOLONIA (ZAP). Dyrektorzy cięż

kiego przemysłu reńskiego głoszą dzi
siaj, źe przemysł ten był niebezpiecz
ny dla pokoju tylko dlatego, że był 
„ujarzmiony" przez militaryzm pru
ski. Jeśli sią wiec Nadrenię odłączy 
od Rzeszy i jej okręgi przemysłowe 
przyłączy do „bloku zachodniego" 
(co pomogłoby akcjonariuszom urato- 
|wać ich kapitały zagrożone konfiska
tą — uw. nasza), wówczas będzie

Kanady na Śląsku 
pracuje z entuzjazmem nad ludową, 
demokratyczną Polską.

W godzinach popołudniowych dele
gacja odbyła konferencję z przedsta
wicielami związków zawodowych. W 
drodze do Katowic wycieczka zwie
dziła teren Oświęcimia, który wywarł 
na naszych rodakach z Ameryki 
wstrząsające wrażenie. Stwierdzili 
oni, że Amerykanie w Stanach Zjedn. 
i Kanadzie nie mają dokładnego wy
obrażenia, co przeżywał naród pol
ski w okresie okupacji.

Z Katowic delegacja Polonii ame
rykańskiej i kanadyjskiej wyjechała 
do Wrocławia.

umysłu niemieckiego
wszystko dobrze.

Człowiekiem, któremu powierzono 
obronę tej tezy przed Anglikami jest 
znany powszechnie bankier baron de 
Schroeder. On to w 1932 r. zaaran
żował słynne i historyczne spotkanie 
Hitlera z przemysłowcami reńskimi, 
w czasie którego ci ostatni postano
wili poprzeć narodowy socjalizm. 
Kilka miesięcy później Hitler znalazł 
się u władzy.

Upaństwowienie przemysłu 
słowackiego

PRAGA (PAP.G). Na mocy de
kretu prezydenta republiki czecho
słowackiej upaństwowiono w Sło
wacji 20 wielkich przedsiębiorstw 
przemysłowych w dziedzinie górniczo- 
hutniczej.

Zapotrzebowanie 
na robotników portowych
GDYNIA (PAP-G). W portach 

Gdyni i Gdańska zwiększył się znacz
nie przeładunek towarów, zwłaszcza 
dostawy UNRRA. W związku z tym 
zachodzi konieczność zwiększenia ilo
ści robotników do blisko 2.000 osób.

Austria płaci
BERLIN (ZAP). Rząd austriacki za

płacił pierwszą ratę kosztów okupa
cyjnych dla Rosji Sow., Anglii, F’an- 
cji i Stanów Zjedn., w wysokości pół
tora .iliarda szylingów.

Poseł Meksyku w Warszawie
WARSZAWA (PAP-dr). Do War

szawy przybył poseł nadzwyczajny 
i minister pełnomocny Meksyku, któ
ry był w czasie wojny charge d’affai
re w Sztokholmie, a od 1. 4. 1945 r.

(posłem nadzwyczajnym w Lizbonie.

Dnia 7. 1. 1946 r. zasnął w Bogu, namaszczony Olejami św., nasz 
najdroższy ojciec i dziadek ś. p.

Józef Zawitaj
w 75 roku życia

b. prezes Izby Rzemieślniczej, Przewodniczący Rady Kościelnej przy 
Parafii Najśw. Serca Jez., długoletni członek Dozoru Kościelnego przy 
Kościele Farnym, b. członek Komisji Budowlanej Kościoła św. Trójcy

O czym zawiadamia stroskana
Rodzina

Nabożeństwo żałobne z wigiliami odbędzie się dnia 10. 1. 1-946 r. 
o godz. 8.30 w Kościele Najśw. Serca Jezusowego, po czym (o 9.30) 
odbędzie się eksportacja zwłok z kościoła na cmentarz Parafii Najśw. 
Serca Jezusowego.

Bydgoszcz, Dworcowa 66

„Euma"‘ | 
FA^RYra R O O Z Y = 
I EKSTRAKTU DROŻDŻÓW GO = 
dawn. ,,Cr«pln", Szczecin, Kolumba 60 =Ę 
---------------- POLICA ---------------- S | 

Ekstrakt Drażdżaw" „E U M A" = 
o zawartość- białka ’ witaminy B = 
nadaje pikantny smak każdej = 
potrawie ’pabudta apetyt h

Wszędzie do nabycia.

P r z e d s t a wi c i e I na Pomorze i Poznanskie | 
J. Wlodarek, Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 14 | 
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Dnia 5.1.1946 r. zmar po długich i ciężkich cierpieniach nasz ukochany syn i brat 

p. mgr Jan Eugeniusz Zaufał 
aptekarz 

przeżywszy lat 39.

O czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Co to jest filatelistyka?
Na to pytanie odpowiada 
ciekawie wysyłany bezpłatnie 
prospekt Zachodniej Agencji 
Filatelistycznej. (722r

Katowice, ulica Młyńska nr 2

Pogrzeb odbędzie się dnia 9. 1. br. o godz. 13.45 z cmentarza na Jarach.
Bydgoszcz. Dolina 7.

Dnia 7. 1. 1946 zmarł nagle nasz najdroższy szef 
i pracodawca

Józef Zawitaj
w 75 roku życia.

Pracownicy f-y J. Zawitaj
Bydgoszcz. Dworcowa 66.

Hurt°wnia Drogeryjno- Perfumeryjna
Cz. Breliński - INOWROCŁAW, ŚW. DUCHA 30 - Tel. 10-80

Artykuły Perfumeryjne — Kosmetyczne — Galanteria 
Mydła toaletowe — Zam. wysyłka za zaliczeniem.

DODATKI SZEWSKIE
721 r)

„ROBOT

w pełnym asortymencie

ĆWIEKI PRAWIDŁA I KOPYTA

„RAABE"
Skład fabryczny łódź, Cegielniana 25, teł. 152-05

BATERIE ta ’zjoIL-

I
ZJEDN.WARSZ.FA8RVK BATERII
aha'.carbocuemia:satub.n'

Ogłoszenie
Zarząd Państwowy rarblarni i Pralni Chemiczne* daw. Dr Próbstei przyjmuje garderob< 

do chemicznego prania i arbowania przez swe placówki handlowe:
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 54
Gniezno, Roosevelta 57
Gostyń, Kolejowa 23
Jarocin, Krótka 3
Konin, Zofii Urbanowskie, i
Krotoszyn, Rynek 33
Mogilno, Plac Wolności 23
Poznań, Kraszewskiego 17

Poznań, 27 Grudnia 2 
Poznań, Marsz. Focha 8C
Tczew, Dworcowa 5 
Września. Poznańska 5 
Bydgoszcz, Poznańska 1f 
Gniezno, Chrobrego 33 
Inowrocław, Król. Jadwigi 15 
Kępno. Al. Marcinkowskiego 4

Kościan, PI. Żołnierza Polskiego
Łódź, Nawrot 1a
Ostrów Wlkp, Rynek 4
Poznań, Górna Wilda 80
Poznań, Al. Marcinkowskiego 14
Poznań, Wrocławska 5—6
Wronki, Rynek 17
Zbąszyń 10 — 11

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: 
Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 17 

Za niedostarczenie pisma spowodowanego wyższą siłą nie od
powiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca. 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

Fotoaparaty 
KINA uę. 

przybory, chemikalia, klisze papiery 
fotograficzne — Poleca-kupu e 

Składnica Fotograficzna Sportowa 

JAI\I UATR/IŚ
Bydgoszcz. Al. 1 Maja 65, tel. 29-85

NAPRAWA
MASZYN
BIUROWYCH

Przebudowa na polskie — Części wymienne
Fafiowt porady bezpłatnie 

lasowy Ludwik, Bydgoszcz, Śniadeckich 26 
• e eto । 4-57 63.
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Kupujemy
towary męskie i damskie

Bydgoszcz, Dworcowa 12 
■IIIIIIIIUIIIIIIIIIIlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

HANDLOWE

Kupię każdą ilość nawozu koń
skiego i bydlęcego, Bydgoszcz, Ga- 
jowa 26. (893

Kupię lub wydzierżawię lokal 
handlowy w dobrym punkcie mia
sta Bydgoszczy. Oferty: IKP, Byd
goszcz „892“. [892

Fotoaparaty, błony papiery 
wszelkich rozmiarów j chemikalia 
hurt—detal, na żądanie PT Odbior
ców wysyłamy za pobraniem pocz
towym- Foto „Wrzos", Gdynia 
10 Lutego 25._________________ [861

Radio-, Foto- aparaty, Patefony, 
płyty oraz wszelkie pokrewne ma
teriały kupuje—sprzedaje: Bydg., 
Aleje 1 Maja 3. [793

Uwaga hodowcy! Kupię partię 
surowych nurków, piżmowcy, 
tchórzy, chomików. Oferty z po
daniem ceny i ilości do „Par“, Po
znań, Ratajczaka 7 pod „1.81“ [729r

Książki naukowe o spółdzielniach 
zakupi Bydgoska Spółdzielnia Spo
żywców, Al. 1 Maja 9. [705r

Maszyny do szycia sprzedaje— 
kupuje Skład Maszyn, Bydgoszcz, 
Pomorska 21 (wejście z ul. Śniadec
kich). [873

Terpentyny, woski w każdej ilo
ści kupuje „Kremalin" Bydgoszcz, 
Bocianowo 25, tel. 31-63. [856

Tłuszcze zwierzęce, roślinne, na
dające się do fabrykacji mydła, w 
każdej ilości kupuje Fabryka My
dła, Bydgoszcz, Bocianowo 25, te
lefon 31-63. [849

Maszyny biurowe. Kupno—Sprze
daż. Kochanowicz S ka, Poznań, PI. 
Wolności 13 (obok 3 Maja). [668r

Kuplę większą ilość skór foko
wych i Innych gatunków futer. Skład 
Futer, Jan Kawiorski, Łódź, Piotr
kowska 160.

Torebki damskie, walizki, pan
tofle domowe, damskie, męskie, 
dziecinne. Zygmunt Karoń, Łódź, 
Piotrkowska 115, tel. 173-50, pro
wincja za zaliczeniem. (623r

Chemikalia wszelkiego rodzaju 
— barwniki, artykuły malarskie, 
mydlarskie, garbarskie. Zakupuje 
stale firma „Technochemia“. Łódź. 
Narutowicza 16 .teł 133-50 ( 532r

FILMY 
czyste i nagrane 8—16 mm 
nieme i dźwiękowe, 
wszelkiego typu kasety, 
obiektywy, lampy radio- 
we I głośniki (675r

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam skradzioną ksią
żeczkę wojskową oraz dokumenty 
Władysław Żubke, Bydgoszcz, Bo
cianowo 38- [888

Unieważniam legitymację Kata
rzyny Iszczak, nr 041339. [890

POSZUKIWANIA

Poszukuję Stanisława Włady- 
niaka. Zgłosz. Piła, Katarzyna 
Iszczak, Tuchowa 11. [889

Ułani 16 p. Czy wiecie coś o 
swym koledze Bronisławie Wolnia- 
ku, zaginionym we wrześniu 1939 
r. Ostatnie wiadomości otrzyma
łam z Wiela na kilka dni przed 
wybuchem wojny. Późniejsze po
głoski mówią że poległ. Świadków 
powyższego proszę o łaskawe zgło
szenie się u Jadwigi Wolniak, Byd
goszcz, Jagiellońska 113/6. [891

MATRYMONIALNE

R u L N E

Poszukają: 3—4 pokoi z kuchnią, 
łazienką, z meblami lub bez, zwra
cam koszta remontu. Wiadomość: 
Warmińskiego 29/6 — Bydgoszcz.

[886

Wykonuję ogumienia wózków 
dziecinnych, Bydgoszcz, ul. Teofila 
Magdzińskiego 4/6. [885

Panna—nauczycielka do 10-let- 
niej dziewczynki i lekkich prac do
mowych od zaraz potrzebna. Utrzy
manie i dobre wynagrodzenie. 
Zgłoszenia: Bydgoszcz, Al. 1 Ma
ja 33, skład ryb.

Chłopca do posyłek i do lekkich 
prac przyjmie zaraz Drukarnia 
Ilustr. Kuriera Polskiego, ul. Dr 
E. Warmińskiego 14. [724r

Pokojowa z dobrymi poleceniami 
potrzebna natychmiast. Młyn Pa
rowy Damasławek, pow. Wągro
wiec. [723r

NAUKA

KORESPONDENCYJNE KURSY
KSIĘGOWOŚCI [711r

Informacje: Lublin, skr. poczt. 105.

ODDZIAŁY:
WARSZAWA, Zuiińskiego 3; ŁODZ. Piotrkowska 66, - tel. 153-44; POZNAŃ, Działyńskich 8 - 
tel. 41-57; GDYNIA-GDAŃSK w Gdyni, Abrahama 49 - tel. 270-32; KRAKÓW, Sławkowska 14; 
KATOWICE. Dworcowa 9 - tel. 336-61; SZCZECIN. Pionierów 16 - tel. 84-34; BYDGOSZCZ. 
Jagiellońska 24 (Pod Arkadami) — tel. 24-29 Pododdziały w większych miastach Polski

Głuchoniema przystojna zapozna 
głuchoniemego, celem dzielenia 
we dwoje przykrego losu. Adres 
wskaże IKP, Bydgoszcz. [725r

Rozwódka, posiada owocarnię 
pozna Pana sytuowanego lat 45— 
50. Oferty pod „Małżeństwo" IKP, 
Bydgoszcz. [883

f OMUNIKATY

EGZAMINY DLA EKSTERNÓW
Kuratorium Okręgu Szkolnego 

Pomorskiego w Toruniu komuni
kuje, iż w styczniu—lutym br. od
będą się egzaminy dla eksternów 
z zakresu liceum i gimnazjum o- 
gólnokształcącego przed Państwo
wą Komisją Egzaminacyjną przy 
Kuratorium. Udokumentowane po
dania o dopuszczenie do egzaminu 
dojrzałości, wzgl. ukończenia gim 
nazjum ogólnokształcącego (mała 
matura) należy wnosić do Kurato
rium Okręgu Szkolnego Pomor
skiego, Wydział Szkół Średnich w 
Toruniu do końca stycznia br. Do
puszczeni kandydaci zdają egza
min ze wszystkich obowiązujących 
przedmiotów nauczania. Bliższych 
informacji udziela Kierownictwo 
Poradni przy I Państwowym Li
ceum i Gimnazjum im. Kopernika 
w Toruniu. (730r

OGŁOSZENIA. Drobne po 5 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
i pracy po 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów 

Ogłoszenia milimetrowe: Przed tekstem 30 zł, w tekście 25 zł 
za tekstem 10 zł, nekrologi 7 zł. Przetargi I ogłoszenia urzę

dowe 8 zł. Tabelaryczne I bilanse 15 zł za 1 mm.
_________________Niedziele I lwięta 503/, drożej.

Drukiem Zakł. Graf. Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 37 E-Oo.y 2


